tutmak anlamına gelmektedir. Ancak o zamanın insanları oruç tuttuklarında

konuşmadıklarından dolayı ‘susmak’ anlamında ‘savm’ kelimesi zikredilmiştir. Oruç

tutarken konuşmama şeklindeki nezrin, onların şeriatında caiz olduğu da

söylenmiştir.”25

İbn Kesîr (v. 774/1373), şu yorumda bulunmuştur: “Ben Rahman’a oruç adadım

bügün kimse ile konuşmayacağım” âyetinde konuşmaktan amaç işaret ile konuşmak

olduğu dil ile olmadığı, dolayısıyla bundan da “Bugün kimse ile konuşmayacağım”

âyetindeki ifadeye aykırı olmasın. 26 Anlamında bir yorum yapmıştır. yani maksadın

işaret ile konuşmak olduğu dil ile yapılan bir diyalog olmadığını söylemiştir.

Nesefî’nin (v. 687/1289) görüşü şöyledir: “Onlara oruç adamış olduğunu işaretle

bildirdi. İşarete de ‘söz’ ve ‘konuşma’ adı verilebilir. Bu sözden sonra susmanın vacip

olduğu yahut bu kadarını söyleyebilmesinin mümkün olduğu söylenmiştir.”27

Allah Teâlâ, Hz. Meryem’i suçlayanlara karşılık susmasını emretmesi iki

Takva

Takva, kişinin nefsini korkulan şeylerden korumasıdır. Korku takva diye

isimlendirilmiş bu ikisi birbirinin yerine kullanılmıştır. Terim olarak ise kişinin

kendisini ma’siyetten uzak tutması anlamında söylenmiştir.105

Cürcânî, (v. 816/1413) takva kelimesi hakkında şöyle der: “Takva, Allah’a itaat

ederek azabından sakınmaktır, bu da ceza almayı haklı kılan davranışlardan nefsi

korumak suretiyle gerçekleşir.” şeklinde tarif etmiştir.106

Görüldüğü üzere takva, Allah Teâlâ’nın emirlerini yerine getirmek,

yasaklarından da sakınmaktır.

günler sayısınca başka günlerde tutar.”116 Âyet-i kerimede buna ışık tutmaktadır.

Oruç âyetinde geçen sayılı günler hakkında âlimlerimiz ihtilaf etmişlerdir. Bu

günlerin ramazan ayının günleri olup olmaması bakımından iki görüş belirtilmiştir.

Âlimler, bu konu hakkında görüşlerini şöyle getirmişlerdir:

İbn-i Abbas (v. 68/687) ve Katade’ye (v. 117/735) göre sayılı günlerden maksat,

her aydan üç gün oruç tutmaktır. Daha önce Müslümanlara bu ayların üç gününde oruç

tutmaları farz kılınmıştı. Ramazan orucu farz kılındıktan sonra bugünlerde oruç

tutmanın farziyeti kaldırılmıştır. Bu konuda Muaz b. Cebel’den gelen bir rivayet

şöyledir: “Resulullah Medine’ye geldiğinde Aşure Günü’nde ve her ayın üç gününde

oruç tutuyordu. Sonra Allah Teâlâ, Ramazan ayında oruç tutmanın farz olduğunu

bildiren âyetini indirdi.”117

İbn-i Ebi Leyla’ya (v. 83/702) göre de bu âyet-i kerimede bahsedilen “sayılı

günler”den maksat, Ramazan ayının günleridir yani her aydan üç gün değildir.

Dolayısıyla bu günlerde oruç tutmak sünnetti. Âyet de farz olan orucu iletmektedir.

Ramazan ayı haricinde bir orucun farz kılınıp sonra o orucun da neshedildiğine dair

oruç tutsun”123 âyetinden maksat hasta olan ya da yolculukta bulunan kimselerin

oruçlarını başka günlere erteleyip tutabilmeleridir.

فمََنْ كَانَ مِنْكُمْ مَريضا

“Sizden kim hasta olursa” âyetinden maksadın ne olduğu hakkında Şafiî fâkihî

Kaffâl (v. 365/976) şöyle demiştir: Allah Teâlâ orucu farz kılmakla, dikkat çektiği

güzelliğe bakınız. Hak Teâlâ, âyetin öncesinde, orucu farz kılmakla ümmet-i

Muhammed için, daha önceki ümmetlerde örneğinin olduğunu açıklamıştır. Daha sonra

ise orucun farz kılınmasındaki amacın ne olduğunu söylemiştir ki bu da takvanın

da ُالَْمُسْفِر, “Sabah aydınlandı.” anlamında ُبْح denilmiştir. Lafızları ve bunların اسَْفَرَ الص

manalarını açıkladığı için kitaplara ُاسََّفْر, kadının yüzündeki peçesini kaldırdığı için

denilmiştir.130 اسَْفَرَتِ الْمَرْأةَُ عَنْ وَجْهِهاَ

Ezherî, (v. 370/980) şöyle demiştir: “Yüzünün örtüsünü açtığı ve uçsuz bucaksız

yollara düştüğü için yolcuya ُالَْمُسَافِر yolcuların yüzünü gözünü açıp onların huylarını ve

gizli hâllerini ortaya çıkardığı için de yolculuğa sefer demiştir.”131

Sefer, kelimesinin istilahî anlamı da şöyledir: Şerân aranan şartlar içerisinde

size kolaylık vermek ister.”193

Arapçada ُالَْيسُْر kelimesinin anlamı “kolaylık” olarak gelmektedir. Zenginlik ve

genişlik anlamında da ْيَسَار denilmiştir. Hareketlerde sağ ele yardımcı olduğu için sol ele

de “yed-i yüsra” denilmiştir.194

Mücâhid (v. 324/934) ve Dahhâk (v. 105/723) ْالَْيسُُر ve ُالَْعسُْر kelimelerindeki sin

harfinin sakin veya ötre olması hakkında şöyle demişlerdir: اليسر seferde orucu yemek

anlamında, والعسر kelimesi ise seferde oruç tutmak anlamında kullanılmaktadır.195

189 Müslim, Sıyam, Hadis No: 1092, III, 284; Buhari, Savm, 11.
190 Bakara, 2/189.

“Sayıyı tamamlayasınız, Allah’ın size hidayet etmesine karşılık onu ululayasınız

ve şükredersiniz diye Allah Teâlâ yukarıda zikredilen şeyleri yapmıştır.”

Birincisi, yukarıdaki âyet hakkında Ferrâ’nın (v. 207/822) görüşü şu şekildedir:

Bu sözü edilen şeyler, Allah’ın sayılı günlerde oruç tutmayı emretmesi, kaza orucunun

nasıl edileceğini öğretmesi ve orucu bozma konusundaki kolaylıklardır.212 Allah Teâlâ

bu üç konuyu açıkladıktan sonra, bunların ardından şu üç lafzı getirmiştir:

الْعِدَّةَ وَلِتكُْمِلوُا “Sayıyı tamamlayasınız…” âyeti orucun sayıyı tamamla emrinin

nedenidir. ََّوَلِتكَُب ِرُوا اٰلل “Allah’ı ululayasınız diye…” âyeti yenilen orucun kazasını nasıl

edileceği hakkındadır. َوَلعََلَّكُمْ تشَْكُرُون “Şükredersiniz diye…” açıklaması ise kolaylıktan

yararlanma ve orucun size zor gelmemesinin illetidir.213

İkincisi ise Zeccâc’ın (v. 311/923) görüşü ise şöyledir: “Hasta olmayan mukimi

Cenâb-ı Hakk’ın mükellef tutması, hasta ile yolcuya ise ruhsat vermesi ancak sayıyı

tamamlamak içindir. Çünkü gücü yeten kimsenin sayıyı tamamlaması kolaydır. Hasta

ve yolcuya tanınan ruhsat ile orucu kaza ederek sayıyı tamamlamak kolay olur.”214

için.’” buyurulmuştur.220 Yani emir vücûbu gerektirmektedir.

İbn Ömer’den gelen bir rivayet ise şöyledir: “Ramazan Bayramı ve Kurban

Bayramı namazlarını camiye kılmaya gittiğimizde camiye varana kadar tekbirleri

açıktan sesli okuyorduk, imam gelene kadar bu böyle devam ederdi.”221

İmam Şafiî (v. 204/820) ْوَلِتكُْمِلوُا الْعِدَّةَ وَلِتكَُب ِرُوا اٰللََّ عَلٰى مَا هَدٰيكُم âyetinin “Bu oruç

ibadetini Allah size ilettiği için, Ramazan ayı bittiğinde Allah’ı yüceltip (tekbir getirip)

Ramazan ayının günlerinin sayısını tamamlayasınız diye…” manasında olduğunu

söylemiştir.222

gündüzün beyazlığı, gecenin karanlığından ayrılıp görülmeye başlanana kadar demektir.

Burada aydınlığın ip diye isimlendirilmesi gündüzün ilk görünen parçasının ip gibi ince

olması ve sonradan da yayılmasıdır.

Bu görüşün sahibi Zemahşerî (v.538/1144) âyeti daha iyi açıklamak için Ebû

Duad’a (v. 240/854) ait şu beyti delil getirmiştir:

ا أضََاءَتْ لنََا سَدْفَة بْحِ خَيْط أنََارَا فَلمََّ وَلَّحَ مِنَ الص

“Bir miktar ışık bizi aydınlatıp, sabahın nur saçan (fecir) çizgisi

parlayınca...”228

Nesefî’nin (v.710/1310) görüşü ise şöyledir: “Siyah ip beyaz ipin karşıtıdır.”

Vâhidî (v. 468/1076) şöyle demiştir: Allah Teâlâ âyetteki ِيَام oruç gecesi ليَْلَةاَلص ِ

sözüyle ِيَام oruç tutulan geceler anlamı kast edilmiştir. Bundan dolayı müfret ليََالَ الصِ

kelime, cemi anlamında kullanılmıştır.281

İbn Abbâs (v. 68/688) ve es-Süddi (v. 127/745) göre Allah’ın “Oruç gecesinde

kadınlarınıza yaklaşmayın.” ifadesinde “gece” zaman zarfıdır. Cins ismi olduğu için

tekil gelmiştir. Rafes kelimesinde cima olduğu için dolaylı olarak anlatılmıştır. Çünkü

yüce Allah kerem sahibi olduğu için dolaylı ifadeler kullanmıştır.282

Ez-Zeccâc (v. 311/923) ve el-Ezherî’ye (v. 370/980) göre ise Rafes kelimesi, bir

erkeğin eşinden isteklerini ifade eden anlamı geniş olan bir kelimedir. Rafes kelimesinin

manası çirkin sözleri sarf etmek olduğu da söylenmiştir. Zeccâc delil olarak şu beyti

nakletmiştir:

مِ عَنِ اللَّغَا وَرَفثَِ التَّكَل مِ وَرُبَّ أسَْرَابِ حَجِيجٍ كُظَّ

elbisendir, yattığın yatağın ve seni örten elbisendir derler. Bundan dolayı Hz. Ömer’e

hitaben şöyle denilmiştir:

ألََّ أبْلغْ أبا حفصٍ رسولَّ فدى لك من أخي ثقَةٍ إزاري

“Ebu Hafs’a haber götür ey elçi, güvenilir bir kardeşi ona: İzarım sana feda

olsun diyor.”303

Ebu Ubeyd (v. 224/838) der ki: Burada “hanımlarım sana feda olsun” manasında

olduğudur. Bedenim sana feda olsun, manasında olduğu da söylenmiştir. Mücahit,

300 Taberî, Câmiu’l Beyân fi Tefsir’il Kur’ân, III, 232.
301 Zamehşerî, Keşşaf, I, 388.
302 Kurtubî, el-Câmiu’li-Ahkâmi’l-Kur’ân, III, 191.

dünya işlerinin terk edildiği yalnızca yüce yaratıcıya iltica edildiği mekânlardır. Bu

bakımdan âlimler; itikâfın nerelerde, hangi mescitlerde yapılacağı yönde ihtilaf

etmişlerdir. Her ne kadar mescit dışında itikâfın yapılabileceği görüşü varsa da itikâfı

sınırlayan görüşler de mevcuttur.

Hz. Ali’den (v. 40/661) itikâfın yalnızca Mescid-i Haram’da yapılabileceği

nakledilmiştir. Hz. Ali’nin bu konudaki delili ise Cenab-ı Hakk’ın

ائفِينَ وَالْعَاكِفينَ
رَا بيَْتِيَ لِلطََّٓ انَْ طَه ِ

“Tavaf edenler ve itikâfa çekilenler için, evimi (Kâbe) temizleyesiniz diye.”368

âyetidir. Bundan dolayı Mescid-i Haram, itikâfa girecekler için belli olmuştur. Mescid-i

Haram’dan başka mescitlerde itikâf caiz olsaydı, âyetteki bu ifade doğru olmazdı.369

Atâ (v. 114/732) da itikâfın Mescid-i Haram ve Medine mescidinin dışında

yapılmayacağını ve bunun caiz olmayacağını söylemiştir.370 Bu görüşünü Abdullah

İbnu’z-Zübeyr’in rivayet ettiği şu hadise dayandırmıştır:

ِ صَلَّى اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ صَلَاة فِي مَسْجِدِي هَذاَ أفَْضَلُ مِنْ ألَْفِ صَلَاةٍ فيِمَا سِوَاهُ، إلََِّّ قَالَ رَسُولُ اللََّّ

الْمَسْجِدَ الْحَرَامَ، وَصَلَاة فِي الْمَسْجِدِ الْحَرَامِ أفَْضَلُ مِنْ مِائةَِ ألَْفِ صَلَاةٍ فيِمَا سِوَاهُ

“Benim bu mescidimde kılınan bir vakit namaz, Mescid-i Haram hariç, diğer

mescitlerde kılınan bin vakit namazdan daha üstündür. Mescid-i Haram’da kılınan bir

vakit namaz, diğer mescitlerde kılınan yüz bin vakit namazdan daha üstündür.”371

Huzeyfe b. el-Yeman (v. 36/656) Mescid-i Nebevi, Mescid-i Haram ve Beyt-i

Makdis mescitlerinde itikâfa girmek caizdir demiş ve Hz. Peygamber’den şu hadis-i

şerifi rivayet etmiştir.

حَالُ إلََِّّ إِلَى ثلََاثةَِ مَسَاجِدَ الْمَسْجِدِ الْحَرَامِ وَ مَسْجِدِي هَذاَ وَالْمَسْجِدِ الْأقَْصَىلََّ تشَُد الر ِ

368 Bakara, 2/125.

yolculuk yapılır.”372

Buraya kadar itikâfın sadece bu üç mescitlerde olacağını başka ibadet yerlerinde

yapılmayacağı görüşü ile ilgili açıklamalarda bulunduk. Şimdi ise başka görüşleri ele

almaya çalışacağız.

İbn Mesut da (v. 32/652) şöyle demiştir: “İçinde cuma namazı kılınan mescitler

dışında bir mescitte itikâf yapılmaz. Çünkü âyet-i kerimedeki işaret bu tür

mescitlerdir.”373

Bir diğer görüş ise Zührî’den (v. 124/742) gelmiş ve “İtikâf sadece büyük

mescitlerde yapılır.” demiştir.374

Ebu Hanife (v. 150/767) ise “İtikâf ancak devamlı bir imamı ve müezzini

bulunan mescitte yapılırsa geçerli olur demiştir.”375

İmam Şafiî (v. 204/820) Hazretleri de “İtikâf bütün mescitlerde caizdir fakat

cuma namazı için camiden çıkmaya gerek kalmasın diye büyük camilerde yapılması

daha uygundur.” demiştir. 376 Bu görüşüne delil olarak şu âyeti getirmiştir: َّوَلََّ تبَُاشِرُوهُن

Mescitlerde ibadete çekilmişken kadınlarla cinsel ilişkide“ وَانَْتمُْ عَاكِفوُنَ فِي الْمَسَاجِدِ